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KẾ HOẠCH 

Giải quyết việc làm, dạy nghề cho lao động nông thôn gắn với xây 

dựng Nông thôn mới nâng cao của xã Tân Linh năm 2024 

 

  Thực hiện Quyết định số 2239/QĐ-TTG ngày 30/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 

2021-2030 tầm nhìn đến năm 2045, Quyết định số 2528/QĐ-UBND ngày 20 tháng 

10 năm 2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phát triển giáo dục nghề nghiệp 

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022- 2025, Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 24/4/2023 

cuả UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 

10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu 

quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh 

Thái Nguyên; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 04/10/2023 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên về thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn 

tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 

29/11/2022 của UBND huyện về phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022- 

2025; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 25/3/2022 của UBND huyện Đại Từ về thực 

hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn huyện Đại đến năm 

2030; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/5/2022 của Hội đồng nhân dân huyện 

về điều chỉnh Đề án xây dựng nông thôn mới huyện Đại  giai đoạn 2021-2025; 

Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện Đại Từ về giải quyết 

việc làm, dạy nghề cho lao động nông thôn gắn với xây dựng NTM của huyện Đại 

Từ năm 2024 

Thực hiện chương trình công tác và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã năm 

2024; UBND xã Tân Linh xây dựng Kế hoạch giải quyết việc làm và dạy nghề cho 

lao động nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới xã Tân Linh năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Xác định công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn là 

nhiệm vụ, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị xã hội toàn xã. Huy động mọi nguồn 

lực để hỗ trợ cho việc dạy nghề và giải quyết việc làm cho người lao động nông thôn.  

- Trang bị kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, nâng cao tay nghề cho người lao 

động, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu CNH - HĐH 

nông nghiệp, nông thôn. Nâng cao năng lực quản lý, thành thạo chuyên môn,
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nghiệp vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội cho đội ngũ cán bộ công chức xã. 

- Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, đảm bảo thu nhập, phù hợp với trình 

độ sức khỏe đáp ứng được yêu cầu của doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, cơ sở sản 

xuất, và các nhà quản lý. Xác định tính liên kết thống nhất giữa công tác dạy nghề và 

giải quyết việc làm (người học nghề - cơ sở đào tạo- doanh nghiệp). 

- Nâng cao chất lượng dạy nghề và số lượng lao động tham gia học nghề, phấn 

đấu người trong độ tuổi lao động đều được đào tạo, bồi dưỡng tay nghề, tập huấn 

chuyển giao khoa học, kỹ thuật, áp dụng vào thực tế để nâng cao giá trị sản xuất, góp 

phần tăng thu nhập, nâng cao đời sống cho người lao động. 

2. Yêu cầu: 

Hỗ trợ cho lao động nông thôn học nghề, tạo việc làm, gắn ngành nghề đạo tạo 

với sự chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động và xây dựng nông thôn mới của   

địa phương. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác giải quyết việc 

làm, đào tạo nghề. 

Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, xã hội, cơ quan đoàn thể có trách 

nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu chương trình giải quyết việc làm, 

đào tạo nghề gắn với trách nhiệm của ngành và mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội 

của địa phương, xây dựng nông thôn mới.   

II. MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP 

1. Mục tiêu. 

- Giải quyết việc làm cho 100 lao động, trong đó xuất khẩu lao động đạt trên 

10 người. 

- Đào tạo nghề cho   80 lao động nông thôn, trong đó: 

+ Nghề phi nông nghiệp: 50 lao động 

+ Nghề nông nghiệp: 30 lao động. 

- Tỷ lệ lao động có việc làm sau đào tạo nghề đạt trên 85%; 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76%; 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ: 30%; 

- Tỷ lệ cơ cấu lao động làm việc trong lĩnh vực công nghiệp và dịch vụ chiếm 

trên 55% trở lên. 
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2. Giải pháp: 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương và 

sự vào cuộc của các Đoàn thể chính trị - xã hội, triển khai thực hiện kế hoạch giải 

quyết việc làm, đào tạo nghề. Nâng cao vai trò của Ban chỉ đạo thực hiện công tác 

giải quyết việc làm, đào tạo nghề xã. 

- Thực hiện đầu tư vào các lĩnh vực mà xã có thế mạnh như: các làng nghề sản 

xuất chè, phát triển mô hình cây ăn quả…gắn với việc xây dựng các xã nông thôn mới. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về thông tin việc làm, nhu cầu tuyển dụng 

của các doanh nghiệp tới người lao động để người lao động biết và chủ động tìm việc làm. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị để tuyên truyền tới người lao động về thông 

tin việc làm, nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp, giới thiệu các doanh nghiệp 

có năng lực trong sản xuất kinh doanh có nhu cầu tuyển lao động để tư vấn, tuyển 

dụng lao động. 

- Thực hiện tốt việc điều tra thu thập thông tin về cung, cầu lao động, biến động về 

nguồn lao động, rà soát nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp để từ đó có 

kế hoạch đào tạo nghề phù hợp, đáp ứng tốt nhu cầu của doanh nghiệp. 

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, tạo điều kiện thuận 

lợi nhất để người lao động tham gia học nghề, đặc biệt là phối hợp chặt chẽ với các 

đơn vị dạy nghề mở các lớp đào tạo lao động nông thôn tích cực tham gia học nghề 

phù hợp với nhu cầu thị trường lao động và đủ khả năng tự tìm việc, tự tạo việc làm, 

ổn định cuộc sống. 

III. NỘI DUNG 

1. Về giải quyết việc làm cho người lao động: 

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị được Bộ Lao động Thương binh và Xã 

hội cấp phép tổ chức tuyên truyền và tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài. 

- Hỗ trợ nguồn vốn vay cho người lao động đủ điều kiện đi xuất khẩu lao động. 

- Nâng cao chất lượng sản xuất của người lao động trong lĩnh vực nông nghiệp: 

+ Tăng giá trị, sản lượng sản phẩm sản xuất ra thị trường nhằm nâng cao thu 

nhập cho người lao động từ đó sẽ gắn kết người lao động với những nghề truyền 

thống của địa phương như: Trồng và chế biến chè, trồng cây ăn quả, chăn nuôi .... 

+ Tiếp tục có sự chung tay chung sức của các ngành, đoàn thể... trong công tác 

quảng bá sản phẩm của địa phương nhằm đưa sản phẩm của địa phương ra thị trường 

trong và ngoài tỉnh một cách mạnh mẽ từ đó thu hút sự quan tâm đầu tư của các 

doanh nghiệp. 

2. Về giáo dục nghề nghiệp: 

- Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp cho học sinh Trung học cơ sở năm cuối 

cấp  từ đó sẽ sớm phân luồng và có hướng dạy nghề cho người lao động, kịp thời bổ 

sung lao động vào thị trường lao động. 

- Tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Quý 1 năm 2024: 

- UBND  xã xây dựng và ban hành thực hiện kế hoạch. 

- Hoàn thành xong việc đăng ký nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn   

(hoàn thành xong trong quý 1 năm 2024). 

- UBND xã tiến hành cập nhật toàn bộ thông tin người lao động vào phần 

mềm nguồn nhân lực tỉnh Thái Nguyên. 

- Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền. 

- Tổ chức các lớp dạy nghề trên địa bàn. 

2. Quý 2 năm 2024: 

Thực hiện thu thập thông tin thị trường lao động theo quy định tại Thông tư số 

01/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/01/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

hướng dẫn thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động (gọi tắt là Thông 

tư số 01/2022/TT-BLĐTBXH); Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 

04/10/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông 

tin về người lao động trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2023-2025. 

- Tháng 5, hoàn tất hồ sơ Nông thôn mới nâng cao.  

- Tháng 6: Tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết việc làm, dạy nghề 6 tháng đầu 

năm trước ngày 05/6/2024. 

3. Quý 3 năm 2024: 

- Tiếp tục thúc đẩy phiên giao dịch việc làm ở xã; tăng cường hoạt động tuyên 

truyền giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, dạy nghề... 

4. Quý 4 năm 2024: 

- Tổng hợp kết quả giải quyết việc làm, dạy nghề năm 2024, chuẩn bị nội dung 

dự thảo xây dựng kế hoạch hoạt động cho năm 2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Công chức Văn hóa - Xã hội: 

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn xã; Tổng hợp kết quả 

báo cáo UBND huyện theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách về giải 

quyết việc làm, dạy nghề trên địa bàn, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về 

công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

2. Cán bộ khuyến nông phụ trách địa bàn xã: 

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan  phổ biến nâng cao kiến thức cho 

người lao động trong nông nghiệp, nông thôn, tổ chức triển khai các hoạt động 

khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, hỗ trợ phát triển sản xuất để hỗ trợ người lao 

động nông thôn, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo để tự tạo việc làm, phát triển 

sản xuất. 
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3. Công chức Văn phòng thống kê: 

- Thực hiện công tác thống kê đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo kế hoạch. 

4. Các tổ chức nhận ủy thác Ngân hàng chính sách xã hội: 

- Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội huyện thực hiện chính sách ưu đãi, 

tín dụng học nghề cho lao động nông thôn; chính sách vay vốn đối với người thuộc 

hộ gia đình nghèo, cận nghèo, vay vốn giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho 

người dân. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân, Đoàn 

TNCSHCM xã: 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch và tuyên truyền, vận 

động đối tượng trong độ tuổi lao động tích cực tham gia học nghề phù hợp với năng 

lực và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

- Phối hợp với các ngành, đơn vị  đến liên kết dạy nghề tại địa phương theo quy định. 

6. Các ông/bà Trưởng xóm: 

- Tích cực phối hợp và tạo điều kiện cho các cơ sở dạy nghề, các đơn vị về tư 

vấn học nghề và tuyển dụng lao động. 

Trên đây là kế hoạch dạy nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn 

trên địa bàn xã năm 2024; UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể, các xóm nghiêm 

túc tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- - Phòng LĐTBXH; 

- - LĐ Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- - Lãnh đạo UBND xã; 

- - MTTQ, các đoàn thể ; 

- - Các ông/bà Trưởng xóm; 

- - Lưu: VP. 

KT.CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
              Trương Mạnh Cường 
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